
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

تمرکز لایحه بودجه 1403
 بر فراریان بزرگ مالیاتی است نه مردم

رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره لایحه بودجه 1403 
گفت: تمرکز دولت بر جلوگیری از فرارهای مالیاتی به ویژه 

فرارهای مالیاتی بزرگ است.
داوود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه در گفت و گو 
با رادیو درباره مالیات در سال آینده گفت: در سال آینده میزان 
درآمدهای مالیاتــی را 1122 هزار میلیارد تومان پیش بینی 
کرده ایم که از چهار بخش تأمین می شود؛ مالیات بر اشخاص 
حقوقی و شرکت ها، مالیات بر درآمدها که عمدتاً شامل مشاغل، 
حقوق و دستمزد است، مالیات از فروش کالا و خدمات و مالیات 

ثروت مثل مالیات از نقل و انتقالات و مالیات بر ارث.
وی افزود: مالیات بر اشــخاص حقوقــی و مالیات بر کالا 
و خدمات که عمدتاً مالیات بر ارزش افزوده اســت بیشترین 
سهم را از درآمدهای مالیاتی دارند؛ به گونه ای که سال آینده 
پیش بینی کردیم درآمدهای مالیاتی 49 و هشت دهم درصد 
افزایــش یابد که از این میزان افزایش 53 درصد آن از رشــد 
مالیات بر اشخاص حقوقی و مالیات بر کالا و خدمات حاصل 
می شــود و حدود 32 درصد نیز از مالیات بر ثروت و درآمدها 

به دست می آید.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه ضمــن تأکید بر اینکه به 
اشخاص حقیقی و تولیدکنندگان فشار مالیاتی وارد نمی شود، 
گفت: ضرایب مالیاتی یا نرخ مالیاتی را بالا نبرده ایم و نرخ های 
مالیاتی در همه بخش ها اعم از حقوق و دستمزد، ارزش افزوده، 
و شرکت ها همه ثابت هستند. مالیات بر حقوق و دستمزد تا 
12 میلیون ثابت ماند. همچنین درآمد مشاغل تا 75 میلیون 
تومان و درآمد مســتغلات و اجاره نیز تا 57 میلیون معاف از 

مالیات هستند.
منظور درخصوص چگونگــی افزایش درآمدهای مالیاتی 
گفت: مالیات روی درآمدهاســت و از ســود اســمی دریافت 
می شود؛ یعنی تولیدکننده با قیمت بالاتری کالا را می فروشد 
و هزینه ها را با قیمت بالاتر تأمین می کند و این تورم هرساله 
خود به خود سود شرکت ها را بالا می برد؛ لذا مقدار مالیات هم 
متناسب با تورم رشد می کند. از سوی دیگر عامل دوم افزایش 
درآمدهای مالیاتی، شناســایی مؤدیان جدید اســت و تعداد 
مؤدیان بالا می رود. تمرکز دولت در زمان حاضر بر جلوگیری 

از فرارهای مالیاتی به ویژه فرارهای مالیاتی بزرگ است.
 دولت سختگیری مالیاتی نکرده است

وزارت اقتصاد هم در پاســخ به گزارش برخی رســانه ها 
درباره لایحه بودجه 1403 تأکید کرد: دولت هیچ سختگیری 
مالیاتی نسبت به حقوق بگیران و بخش مولد اقتصاد در بودجه 

پیش بینی نکرده و پایه مالیاتی یا نرخ آن تغییر نکرده است.
وزارت امور اقتصــادی و دارایی توضیح داد: اجرای بخش 
قابل توجهی از سازوکارهای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان یعنی راه اندازی سامانه و اتصال پایانه های فروشگاهی 
به پرونده های مالیاتی، از دستاوردهای مالیاتی دولت سیزدهم 
بوده که نقش مهمی در ایجاد شفافیت در مبادلات اقتصادی 
و به تبع آن کاهش زمینه های فرار مالیاتی داشته است. مجموع 
ایــن اقدامات و به ویژه ایجاد ارتباط میــان تراکنش بانکی و 
فعالیت اقتصادی اشخاص موجب شد تعداد اشخاص حقیقی 
دارای اظهارنامــه مالیات عملکرد از حدود دو میلیون و 600 
هزار فقره در سال 1400 به پنج میلیون و 300 هزار در سال 
1402 افزایش و درآمد ابرازی آن ها از حدود سه هزار میلیارد 

تومان به 31 هزار میلیارد تومان )10 برابر( افزایش یابد.
این وزارتخانه تأکید کرد: این اقدامات به همراه سایر موارد 
از جمله تلاش دولت برای شناسایی فراریان مالیاتی همچون 
تفکیک حساب های تجاری از حساب های غیرتجاری و حرکت 
سازمان امور مالیاتی به سمت داده محوری و الکترونیکی کردن 
فرآیندهای شناسایی و وصول مالیات، منجر به رشد درآمدهای 
مالیاتی شد. در واقع رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار 
دولت سیزدهم همواره بیش از 50 درصد بوده که این امر در 
ســنوات گذشته سابقه نداشته است و بر همین اساس نیز در 
لایحه بودجه سال 1403 افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان 
49 و هشت دهم درصد در ادامه همین رویه پیش بینی شده 
که از افزایش درآمدهای مالیاتی دو ســال پیش از آن کمتر 

بوده است.
 تداوم پرداخت یارانه های مختلف

حمید امانی همدانــی، معاون نظارت ســازمان برنامه و 
بودجه درباره وضعیت پرداخت یارانه در لایحه بودجه 1403 
گفت: پرداخت یارانه نقدی، معیشــتی و کالابرگ الکترونیک 
به گروه های مشمول و مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
و سازمان بهزیستی؛ تداوم پرداخت یارانه دارو، شیر خشک و 
ملزومات مصرفی پزشــکی و تداوم پرداخت یارانه نان و خرید 

تضمینی گندم در سال 1403 ادامه خواهد داشت.
بر اســاس گزارش ســازمان برنامه و بودجه، او افزود: در 
لایحه بودجه 1403، پرداخت مستقیم یارانه های نقدی و دارو 
به ذی نفعان نهائی )سرپرستان خانوار و داروخانه ها(؛ حمایت 
از تولید و اشــتغال با کاهش حقوق گمرکی ماشــین آلات و 
تجهیزات، قطعات، مواد اولیه و واسطه ای تولیدی به دو درصد 
و کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات کالاهای اساسی، 
دارو و ملزومات مصرفی پزشــکی و شیر خشک اطفال به یک 
درصد در جهت کنترل تورم به ویژه در اقلام مؤثر بر سفره مردم 

و سلامت، مورد توجه دولت قرار گرفته است.
معاون نظارت سازمان برنامه و بودجه کشور از پیش بینی 
ســازوکارهای لازم برای تســریع و تسهیل ســرمایه گذاری 
بخش خصوصی در توســعه شبکه فیبر نوری کشور و اعمال 
معافیت های مالیاتی برای حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و 
تشویق کسب وکارهای اینترنتی با استفاده از سکوهای داخلی 

در لایحه بودجه 1403 خبر داد. 
 کاهش 32 درصدی کسری تراز عملیاتی

امانی اضافه کرد: کاهش چشمگیر )32 درصدی( کسری 
تراز عملیاتی از 455 هزار میلیارد تومان در سال 1402 به 305 
هزار میلیارد تومان در سال 1403 به میزان 149 هزار میلیارد 
تومان؛ افزایش جزئی هشــت دهم واحد درصد سهم هزینه ای 
جاری در بودجه عمومی نسبت به رقم مصوب 1402 با وجود 
افزایش 18 تا 20 درصدی حقوق؛ افزایش ســهم مالیات در 
تأمین منابع عمومی از 43 درصد به 51 درصد؛ کاهش سهم 
نفت در تأمین منابع عمومی از 29 درصد به 23 و هفت دهم 
درصد؛ ارتقای عدالت در پرداخت حقوق و مزایای شــاغلان و 
بازنشستگان با بیشتر دیدن ضریب افزایش حقوق بازنشستگان 
به میزان دو واحد درصد بیشتر از شاغلان؛ اعِمال سیاست های 
ضد تورمی بودجه با صرفه جویی در بخش سایر هزینه ها؛ هدایت 
منابع مولدسازی به سوی تکمیل طرح های نیمه تمام و تقویت 
رشد اقتصادی و اصلاح و شفاف سازی رابطه مالی دولت و نفت 
مطابق مفاد قانون برنامه هفتم توسعه، از دیگر ویژگی های لایحه 

بودجه سال 1403 است.
وی افزود: افزایش شفافیت بودجه از طریق ایجاد حساب 
واحد خزانــه نزد بانک مرکزی برای دســتگاه های اجرائی و 
حذف حساب های فرعی نزد سایر بانک ها )تبصره 3(؛ از نکات 

امیدآفرین در لایحه بودجه 1403 است.

ضرب الاجل وزارت صمت:

ماینرها تا 1۵ دی باید 
در سامانه جامع تجارت ثبت شود

وزارت صمت اعلام کرد: دارندگان ماینر تا 1۵ دی  ماه ســال 
جاری مهلت دارند نسبت به اخذ شناسه رهگیری برای دستگاه های 

استخراج رمزارز خود در سامانه جامع تجارت اقدام کنند.
دارندگان دستگاه های ماینر در سراسر کشور موظف به دریافت شناسه 
رهگیری برای دستگاه های خود شدند. طبق اعلام وزارت صمت، دریافت 
شناســه کالا از طریق ســامانه جامع تجارت و در یک مهلت 15 روزه از 
ابتدای دی ماه سال جاری امکان پذیر بوده و این الزام شامل حال ماینرهای 

بهره برداری نشده نیز می شود.
بر همین اســاس، کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی که دارنده جواز 
تأســیس یا پروانه بهره برداری تولید ماینر هستند بایستی نسبت به اخذ 
یکتای رهگیری اقدام کنند؛ مطابق تأکید وزارت صمت و ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، مسئولیت عواقب ناشی از عدم اقدام بموقع در این خصوص 

به طور مستقیم بر عهده دارندگان دستگاه های مذکور است.
گفتنی است، طبق تبصره 4 ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
کلیه کالاهای تولید داخل یا وارداتی که به صورت تجاری برخلاف ضوابط 
تعیینی دولت »خرید«، »فروش«، »حمل« یا »نگهداری« می شــوند، در 
حکم کالای قاچاق بوده و با عنوان کالای موضوع قاچاق از آنها یاد می شود.

با این تفاسیر، کلیه افراد ذی نفع اعم از استفاده کنندگان، دارندگان، 
مونتــاژکاران و حتی افرادی که در نگهداری دســتگاه های ماینر در حال 
فعالیت هســتند، مشمول این ماده قانونی هســتند و بایستی به منظور 
پیشــگیری از عواقب قانونی، نســبت به اخذ شناسه رهگیری ماینرها از 

سامانه جامع تجارت، اطمینان حاصل کنند.
همچنیــن انجمن بلاکچین ایران، طی بیانیــه ای ضمن اعلام اینکه 
تاریخ تعیین شده )15دیماه( به عنوان آخرین مهلت برای دریافت شناسه 
رهگیری دستگاه های استخراج رمزارز، دیگر قابل تمدید نیست؛ از دارندگان 
این دستگاه های خواسته است تا برای جلوگیری از مشکلات تعزیراتی و 

انتظامی هر چه زودتر اقدامات لازم را انجام دهند.
پیــش از این محمد خدادادی؛ مجری طرح رمزارز توانیر درخصوص 
اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از استخراج غیر قانونی رمزارز گفته بود 
که از ابتدای ســال 98 تا تابستان سال جاری، مجموعاً نزدیک به هشت 
هزار مرکز اســتخراج غیرمجاز رمزارز، شناســایی شده که بیش از 250 
هزار دستگاه ماینر در این مراکز فعالیت داشته اند. به نظر می رسد با الزام 
دارندگان ماینرها به دریافت شناسه رهگیری، مقابله با استخراج غیرقانونی 

رمزارز وارد فاز جدیدی خواهد شد.

جی پی مورگان: به دلیل افزایش تورم

پس انداز آمریکایی ها خرج شده است
یک تحلیلگر بانک جی پی  مورگان هشدار داد که به علت بحران 
هزینه های زندگی و افزایش تورم و رشد نرخ بهره بانکی در آمریکا، 

بیشتر مردم این کشور تمام پس اندازهای خود را خرج کرده اند.
به گزارش خبرگزاری فارس، »مارکو کولانوویچ«؛ استراتژیست ارشد 
سهام در بانک جی پی مورگان گفت که بیشتر مردم آمریکا، پس اندازهای 
اضافی خود را که در دوران همه گیری کرونا جمع کرده بودند خرج کرده اند.
به گفته این تحلیلگر بازار، دارایی های نقدی که با تورم کم شــده اند؛ 
مانند ســپرده ها و صندوق های )ســرمایه گذاری( بــازار پولِ تقریبا همه 
مشتریان آمریکایی تا نیمه سال 2024، به کمتر از سطح 2019 خواهند 

رسید.
کولانوویــچ هشــدار داد: »این احتمال وجــود دارد تنها یک درصد 
مشتریانی که شرایط درآمدی بهتری دارند وضعیتی بهتر از پیش از زمان 

کرونا داشته باشند.«
بر اساس برآوردهای قبلی جی پی مورگان، پس انداز اضافی آمریکایی ها 
در آگوست 2021 به رقم بی سابقه 2100 میلیارد دلار رسیده بود اما در 

اکتبر امسال به حدود 148 میلیارد دلار کاهش یافته است.
استراتژیســت های این بانک در آن زمان توضیح داده بودند این روند 
ناشی از »شرایط دشوارتر دریافت اعتبار و افزایش نرخ بهره بانکی و کم شدن 
محرک های اقتصادی دوره کرونا و کاهش کمک های کرونایی و همچنین 
بالا ماندن نرخ تورم برای چندین ســال است.« اما کولانوویچ خاطرنشان 
کرد که بازار مسکن با وجود افزایش هزینه های استقراض تاکنون با ثبات 

باقی مانده است زیرا مشتریان در بن بست نرخ بهره پایین گیر کرده اند.
وی هشدار داد: »با این حال، فروش خانه های موجود به رقم بی سابقه 
پایینی رسیده است و تقریبا 6500 میلیارد دلار بدهی املاک تجاری، بر 

دوش بازار مسکن است.«
ضمن اینکه گــزارش بانک فدرال رزرو نیویورک نشــان داد؛ بدهی 
کارت های اعتباری آمریکا امسال همچنان افزایش می یابد و در سه ماهه 
منتهی به ماه ســپتامبر، هشتمین سه ماهه متوالی رشد نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته را نشان می دهد.
محققان گفتند که هر روز بــر تعداد خانواده هایی که برای مدیریت 
بدهی خود در بحبوحه افزایش تورم و رشد نرخ بهره مشکل دارند افزوده 

می شود که نشان از »فشار مالی واقعی« در آمریکا دارد. 

اقتصادی
صفحه ۴
دوشنبه ۲۰ آذر ۱۴۰۲
۲۷ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۶۷

ادامه از صفحه ۶

مجــوز حمــل ســاح شــکاری تک لول 
ساچمه زنی ته پر کالیبر 12 مدل چخماقی 
به شماره ساح 128291 ساخت ترکیه 
به شماره سریال 2۶38347 و شماره 
شناسه 12۶۶2333 به تاریخ صدور 
1399/7/30 بنام مهدی غراوی فرزند 
عوید کد ملی 1742291872 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز، ســند کمپانی و کارت 
مشخصات خودرو سواری سیتروئن 
 زانتیا به شــماره پاک 128 ط 72

نقــره ای  رنــگ  بــه   11 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1384 
و شــماره شاســی   0042۶579
1512284124439 مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری دنا EF7 به شــماره پاک 
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پایاپای آسیایی«  از ظرفیت »اتحادیه  استفاده 
درمبادلات تجاری بین اعضا، می تواند تا 41 میلیارد 
دلار از مبادلات سالانه کشورهای عضو را از ارز واسط 

بی نیاز و ایران هم می تواند تحریم ها را بی اثر کند.
 )ACU( به گزارش مسیراقتصاد، اتحادیه پایاپای آسیایی
در سال 1974 میلادی با تعیین تهران به عنوان مقر اصلی، 
فعالیت خود را آغاز کرد. در حال حاضر 9 کشــور شامل 
ایران، هند، پاکستان، نپال، سریلانکا، بنگلادش، میانمار، 
بوتان و مالدیو اعضای اصلی این اتحادیه را تشکیل می دهند. 
استفاده از ظرفیت این اتحادیه درمبادلات تجاری بین 
اعضا، می تواند مبادلات سالانه را از ارز واسط بخصوص دلار 
بی نیاز کند. صادرات و واردات ایران به هشت کشور دیگر 
عضو این اتحادیه برابر و حدود سه میلیارد و 600 میلیون 
دلار است و می توان کل تجارت خارجی ایران با این هشت 
کشور را از طریق پایاپای سازی تجارت، مستقل از دلار و 

یورو، تسویه کند.
در سال های اخیر تحریم های آمریکا، امکان استفاده از 
دلار و یورو را در مبادلات مالی ایران با دیگر کشورها دشوار 
کرده و اتصال نظام بانکی ایران به شبکه جهانی مبتنی بر 

دلار آمریکا را به حداقل رسانده است.
 به این ترتیب مشکلات موجود در استفاده از کانال های 
رســمی، کم هزینه و امن برای نقل و انتقال پول، از جمله 
بزرگ ترین چالش های پیــش روی تجارت خارجی ایران، 

خصوصا برای صادرات کالا محسوب می شود.

 یکی از راهکارهای کاهش اثرات این چالش، حرکت 
به سمت پایاپای سازی تجارت خارجی ایران با کشورهای 
طرف مبادله و استفاده از سازکِارهای مبتنی بر ارزهای ملی 

در بسترهای رسمی است.
چنین اقدامی این اجازه را به بانک های ایرانی می دهد 
که بدون دغدغه درخصــوص تحریم های دلاری، به طور 
دوجانبه یا چندجانبه با بانک های کشورهای طرف تجاری 
ارتباط برقرار و نقش خود را در مبادلات تجارت دوجانبه 

ایفا کنند. 
هدف اصلی از تشکیل اتحادیه پایاپای آسیایی در حدود 
40 ســال قبل، تسویه چندجانبه مبادلات مالی بین اعضا 
با استفاده از روش پایاپای سازی تجاری و در نهایت تسویه 
خالص پرداخت ها بوده است؛ که امروز برای کشوری مثل 
ایران که با مشــکل تحریم ها به طور جدی مواجه است، 

ظرفیتی مغتنم محسوب می شود.
 سهم تسویه مبادلات ایران با اعضای اتحادیه

 تقریبا صفر است
بررسی تجارت اعضای اتحادیه پایاپای آسیایی در سال 
2022 نشان می دهد که این کشورها می توانند حدود 41 
میلیارد دلار از مبادلات تجاری بین خودشــان را به پول 

یکدیگر و بدون نیاز به ارزهای واسط تسویه کنند.
در سال های اخیر کشــورهای جهان به اتحادیه های 
منطقه ای و اتحادیه های مشــابه اتحادیه پایاپای آسیایی 
اقبال نشان داده اند که یکی از بزرگ ترین اهداف آن بحث 

تسهیل تجارت و همچنین کاهش کارمزدهای بانکی است.
 به این ترتیب توسعه عملکرد اتحادیه پایاپای آسیایی 
در تســهیل مبادلات مالی اعضا، نــه تنها در کوتاه مدت 
مزایایی همچون استقلال از دلار و کاهش هزینه مبادلات 
را به همراه دارد، بلکه در بلندمدت نیز به افزایش ســطح 
مبادلات تجاری کشورهای عضو با یکدیگر منجر می شود.

در حال حاضر سهم تســویه وجوه مربوط به تجارت 
خارجی ایران با ســایر کشورهای اتحادیه پایاپای آسیایی 
تقریبا صفر است و عملا ایران از این سازکار تسهیل کننده 

تجارت بهره ای نمی برد.
به طور طبیعی کشورهای جهان در مبادلات مالی از 
روش های متعدد و متنوعی استفاده می کنند و روش های 
پرداخت در مبادلات مالی با پیچیدگی های بالایی همراه 
اســت. این ایده که تمامی مبادلات ایران با هشت کشور 
عضو اتحادیه پایاپای آسیایی را با سازکِار تسویه چندجانبه 
ســاماندهی کرد، در یک گام شدنی نیست؛ اما انتظار این 
است که ایران به عنوان کشوری که بیشترین را ضرر را از 
تحریم های مالی آمریکا متحمل شده، از هر فرصتی برای 

بی اثر کردن آن استفاده کند.
تشــویق بازرگانان ایــران و بازرگانان طرف مقابل به 
اســتفاده از تسویه دوجانبه با ابزارهای حمایتی، می تواند 
نقشی اساســی در شکل دهی به مبادلات رسمی بر بستر 
این اتحادیه داشته باشد و به مرور زمان تحریم های آمریکا 

را بی اثر کند.

 تلاش برای بزرگ تر کردن اتحادیه پایاپای آسیایی
ایران دبیر فعلی اتحادیه پایاپای آســیایی است و به 
تازگی نشست سالانه این اتحادیه در ایران برگزار شده است.

 در این نشست محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
ضمن اشاره به مزایای اقتصادی ایران برای کشورهای عضو 
ایــن اتحادیه و همچنین نقش دلار در اقتصاد جهانی، بر 
ضرورت اســتفاده از ظرفیت این اتحادیه در پایاپای سازی 
تجارت و تسویه مبادلات در بسترهای رسمی تاکید کرد 
و گفت: دلارزدایی امروز یک انتخاب برای کشورها نیست 
بلکه به دلیل سلاح سازی آمریکا از ارز خود، به یک ضرورت 

تبدیل شده است.
با توجه به اینکه درحال حاضر ایران دبیر این اتحادیه 
است، می توان با اقداماتی توسعه ای ظرفیت این اتحادیه در 

پایاپای سازی تجارت خارجی ایران را افزایش داد.
به طور خاص لازم است برای عضویت کشورهای بیشتر 
در این اتحادیه تلاش شود؛ هرچه کشورهای بیشتری در 
این اتحادیه عضو شــوند، امکان تسویه مبالغ بیشتری از 
تجارت خارجی کشــورها در بســتر آن فراهم می شود و 
وابستگی به دلار و ارزهای واسط در تجارت کاهش می یابد.

در این زمینه عضویت کشور چین و کشورهای اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، در اولویت قــرار دارد؛ چراکه از طرفی 
تجارت بالایی با کشورهای اتحادیه پایاپای آسیایی دارند 
و از طــرف دیگر عزم خود را بــرای دلارزدایی از تجارت 

نشان داده اند.

ظرفیت 41 میلیارد دلاری برای دلارزدایی
با همکاری ۹ عضو »اتحادیه پایاپای آسیایی«

کاهش 16/4 واحد درصدی رشد نقدینگی نویدبخش مهار تورم در ماه های پایانی سال
کاهــش 16 و چهار دهم واحد درصدی رشــد 
نقدینگی طی دو سال منتهی به مهرماه 1402، امکان 

مهار تورم در ماه های پیش رو را فراهم می کند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، حدود دو سال است 
متغیرهای پولی کشــور در وضعیت نســبتاً پایداری قرار 
گرفته و آمارها حاکــی از تحقق اهداف بانک مرکزی در 
کنترل رشد نقدینگی و قرار گرفتن در محدوده های تعیین 
شده دارد. مرور مسیر طی شده نشان دهنده آن است که 
نرخ رشــد 12  ماهه نقدینگی از 42 و هشت دهم درصد 
در پایان مهر ماه 1400 طی یک روند نزولی به 31 و یک 
دهم درصد در پایان سال 1401 و متعاقبا به 26 و 9 دهم 
درصد و 26 و چهار دهم درصد به ترتیب در پایان شهریور 

و مهرماه 1402 رسیده است.
ارقــام فوق به خوبی بیانگر توفیــق بانک مرکزی در 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها و دستیابی به اهداف کنترل 
مقداری کل های پولی و مدیریت رشد نقدینگی در محدوده 
هدف تعیین شــده برای سال 1401 )30 درصد( و سال 
1402 )25 درصد( اســت. همچنین در ماه های اخیر نیز 
ملاحظه می شــود که بانک مرکزی توانسته با به کارگیری 
ابزارهای خود، مقدار تحقق یافته رشد نقدینگی را در تطابق 
بیشتری با مسیر هدف گذاری شده برای این متغیر قرار دهد 
به طوری که از مردادماه سال جاری تاکنون، رشد نقدینگی 

در محدود 26 درصد ثبات یافته است.

کاهش 16 و چهار دهم واحد درصدی رشد نقدینگی 
طی دو سال منتهی به مهرماه 1402 و دستیابی به ارقام 
هدف گذاری شده برای این متغیر بدون تردید از مهم ترین 
دســتاوردهای مجموعه بانک مرکزی و دولت در دو سال 

اخیر می باشد.
اقدامات منجر به کاهش نقدینگی

در این دوره بانک مرکزی با عنایت به شــرایط نهادی 
بانک های کشــور و وضعیت مالی و بودجه ای دولت اقدام 
بــه تهیه و اجرای برنامه جامع کنترل کل های پولی )پایه 
پولی و نقدینگــی( و اتخاذ رویکردهای مقداری و قیمتی 

برای کنترل رشد نقدینگی نمود.
بر این اســاس، بانک مرکزی در راستای کنترل رشد 
خلق پول بانک ها و مؤسســات اعتباری، در ســال 1401 
ضوابط ناظر بر کنترل مقداری ترازنامه بانک ها را تکمیل و 
اصلاح نمود و علاوه بر کنترل دارایی ها، کنترل بدهی های 
ترازنامه بانک ها )به ویژه بانک های ناتراز و ناســالم( را در 

دستور کار قرار داد.
افزایش نســبت ســپرده قانونی شــبکه بانکی )نیم 
واحد درصد( و همچنین افزایش نســبت ســپرده قانونی 
بانک هــای ناســالم و تخطی کننده از مقــررات و ضوابط 
ناظر بر رشــد ترازنامه )تا ســقف 15 درصد( از مهم ترین 
ابزارهای بانک مرکزی در تداوم بخشی به سیاست کنترل 
مقداری رشــد ترازنامه بانک ها در دوره اخیر بوده اســت.

درخصــوص پایه پولی نیز بانــک مرکزی کنترل و 
مدیریت رشــد پایه پولــی را در چارچوب برنامه پولی و 
دســتیابی به رشد نقدینگی هدف با استفاده از ابزارهای 
سیاستی و نظارتی خود از جمله عملیات بازار باز، کنترل 
اضافه برداشــت، تنظیم رابطه مالی بخش دولتی و بانک 
مرکــزی و عملیات ارزی مورد پیگیری و اقدام قرار داده 

است.
لازم به توضیح اســت که رشد پایه پولی در نیمه دوم 
سال گذشته به دنبال اجرای سیاست های افزایش نسبت 
ســپرده قانونی، روند صعودی را طــی نمود و به رقم 45 
درصد در فروردین ماه 1402 رســید اما در ادامه ســال 
جاری، اثر متغیر مذکور بر رشد پایه پولی در حال کمرنگ 
شدن است. به طوری که رشد پایه پولی در پایان شهریور 
و مهرماه 1402 به ترتیب به 42 درصد و 39 و شش دهم 
درصد کاهش یافته است و انتظار می رود که با ثابت ماندن 
نسبت سپرده قانونی )عملکردی( در ماه های آتی، رشد پایه 
پولی با سرعت بیشتری روند کاهشی را تجربه نماید. ضمن 
آنکه پایه پولی در هفت ماهه سال جاری رشدی معادل 15 

و هفت دهم درصد را تجربه کرده است.
از آنجا که پایــه پولی و نقدینگی در بلندمدت عامل 
محوری در بروز تــورم در اقتصاد ایران بوده اند، مهار نرخ 
رشــد این متغیرهای پولی زمینه کنترل تورم در ماه های 

آینده را فراهم نموده است.

تحولات اجزای پایه پولی
درخصوص تحولات اجزای پایه پولی در ســال جاری 
ملاحظه می شود خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی 
به دلیل کاهش سپرده های دولت، افزایش یافته که البته این 
امر نشان دهنده اتکای دولت به منابع سپرده ای خود برای 
پرداخت ها و مخارج دولت اســت. همچنان که دولت طی 
این مدت هنوز از تنخواه گردان خزانه استفاده نکرده است.

در رابطه با بدهی بانک ها به بانک مرکزی، بانک مرکزی 
اقدامات و سیاســت های جامعی را ناظر بر اصلاح ناترازی 
بانک ها در دســتور کار خود قرار داده که آثار آن در ارقام 

پولی به مرور نمود خواهد یافت. 
از جمله این اقدامات می توان به انحلال مؤسسه اعتباری 
توسعه، ادغام مؤسسه اعتباری نور در بانک ملی و همچنین 
تحول در مدل نظارتی بانک مرکزی اشاره نمود. متغیر دیگر، 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی است که در سال 
جاری بانک مرکزی با مهیا شدن امکان دسترسی به منابع 
ارزی مسدود شده و فروش آن توانسته است در چارچوب 
سیاســت تثبیت اقتصادی به تامین نیازهای ارزی کشور 
کمک نماید. در مجموع، روند متغیرهای پولی حاکی از آن 
است که براساس برنامه پولی تعیین شده برای سال 1402 
نرخ رشد کلهای پولی در مســیر مدنظر سیاستگذار قرار 
داشته و انتظار می رود اهداف تعیین شده در این خصوص 

در پایان سال 1402 تحقق یابد.

وزیر کار گفت: با افزایش سن امید به زندگی و 
عدم تامین منابع سالانه صندوق های بازنشستگی، 
این صندوق ها ناتراز شده و ضریب پشتیبانی آن ها 

رو به فروپاشی است.
به گزارش تســنیم، ســید صولــت مرتضوی تاکید 
کرد: صندوق بازنشســتگی زمانی پایدار است که ضریب 
پشــتیبانی حداقل تا هفت نفر را داشــته باشد. ضریب 
پشتیبانی همه صندوق ها رو به فروپاشی است. با افزایش 
سن امید به زندگی و عدم تامین منابع سالانه صندوق های 
بازنشســتگی، کمبود منابع باعث ناترازی این صندوق ها 

شده است.
وی دربــاره حقوق و دســتمزد کارگران هم توضیح 
داد: قانون گذار اعلام کرده که شورای عالی کار به صورت 
سنواتی و با حضور سه نماینده از کارفرمایان، سه نفر از 

نمایندگان کارگران و ســه نفر از سوی دولت با ریاست 
وزیر کار، حداقل حقوق را تعیین و اعلام کنند. برخلاف 
نظر برخی مبنی بر اعلام نظر نهائی از ســوی وزیر، این 

فرآیند طولانی و زمان بر است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره نحوه محاسبه 
دســتمزد کارگران، افزود: میزان حقوق با توجه به سبد 
معیشــت و نرخ تورم تعیین و اعلام می شــود. در طول 
ســال های گذاشته ضریبی از تورم را در نظر گرفتند، اما 

در سال 1401 حقوق را نزدیک به تورم اعلام کردیم.
مرتضوی با بیان اینکه افزایش 57 درصدی دستمزد 
به نفع کارگران نبود، یادآور شد: افزایش حقوق منجر به 
افزایش نقدینگی می شود و بالا رفتن حقوق باعث افزایش 

تورم به 45 درصد در سال 1401 شد.
وی درباره افزایش ســن بازنشستگی هم گفت: بنده 

پیشنهاد می کنم کســانی که در حوزه تکافل اجتماعی 
فعالیت دارند، یک نظریه متقن در این خصوص اعلام کنند.

وزیر کار با اعلام اینکه سامانه جدید اشتغال به زودی 
رونمایی می شود، اظهار داشت: این سامانه جدید حاوی 
اطلاعات دقیق کارجویان است و به راحتی می توان صحت 

اطلاعات شغلی را در آن بررسی کرد.
مرتضوی به شــرایط روی کار آمدن دولت سیزدهم 
اشاره کرد و بیان کرد: پس از تنفیذ حکم رئیس جمهور، 
نخســتین بحران پرداخت حقوق بود. دولت قبل بودجه 
جاری ســال 1400 را نسبت به سال 1399 حدود 126 
درصد افزایش داده بود و این در حالی بود که سال قبل 

از آن رشد بودجه 47 درصد بود.
وی با اشــاره به اینکه ســال 1400 بر اساس قانون 
بودجه آن ســال، هشــت میلیارد دلار بــرای کالاهای 

اساسی اختصاص یافته بود، گفت: دولت قبل، این میزان 
را در شــش ماه نخست همان ســال مصرف کرده بود. 
رئیس جمهور وقت )حســن روحانی( اعلام کرده بود که 
اگر کسی بتواند روزی 300 هزار بشکه نفت صادر کند، 

من آن را وزیر نفت خواهم کرد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خاطرنشان کرد: به 
همت دولت ســیزدهم، رشد اقتصادی در سال 1400 و 
1401 به چهار درصد رسید و در شش ماهه نخست سال 
1402 نیز بنا به آمارهای اعلامی رشد اقتصادی وارد کانال 

هفت درصد شده و تداوم خواهد یافت.
مرتضوی گفت: نرخ بیکاری تابستان امسال به هفت و 
9 دهم درصد رسید که در 19 سال اخیر بی نظیر است. الان 
هیچ مددجوی نیازمندی در کشور وجود ندارد که نیاز به 
حمایت داشته باشد، اما تحت پوشش کمیته امداد نباشد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

وضعیت نامناسب ضریب پشتیبانی صندوق های بازنشستگی

اتاق اصناف ایران خبر داد

آغاز طرح نظارت بر بازار شب یلدا از امروز
معاون بازرســی و نظارت اتاق اصناف ایران 
گفت: طرح نظارتی ویژه شــب یلدا از 20 آذر ماه 
قنادی ها،  میوه فروشی ها،  بر  ویژه  نظارت  و  آغاز 

آجیل فروشان و گل فروشی ها انجام می شود.
»بهنام نیک منش«، در گفت وگو با تســنیم اظهار 
داشت: محصولات عرضه شده در شب یلدا قیمت مصوب 
ندارند و نرخ گذاری آنها براســاس عرضه، تقاضا و نرخ 
متعارفی است که اتحادیه های مربوطه اعلام می کنند. 
طرح نظارتی ویژه شــب یلدا هــم از 20 آذر ماه آغاز و 
نظارت ویژه بر میوه فروشی ها، قنادی ها، آجیل فروشان 

و گل فروشی ها صورت می گیرد.
وی افزود: نظارت بر بازار شــب یلدا توسط بازرسان 
اتحادیه های مربوطه انجام و شکایت ها دریافت می شود.

معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در ارتباط با 
نحوه قیمت گذاری متعارف محصولات شب یلدا هم گفت: 
با توجه به کیفیت آجیلی که فروشگاه ها عرضه می کنند 
نرخ ها تعیین می شود؛ به طور مثال میزان پسته ای که در 

آجیل شب یلدا موجود است قیمت را تعیین می کند.
»زهرا جلیلی مقدم«، مدیرکل دفتر امور میوه های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی هم 
در گفت وگو با ایرنا با تاکید بر اینکه انار مورد نیاز شب 
یلدا تامین است، گفت: امسال تولید بیش از یک میلیون 
و 220 هزار تن انار کیفی در ســطح 91 هزار هکتار از 

باغات سراسر کشور پیش بینی شده است.
وی دربــاره وضعیت تولید و عرضه انار شــب یلدا 
افزود: محصول انار در نیمه دوم ســال تولید و به بازار 
داخلی و خارجی عرضه می شــود. کمبود انار برای بازار 
شب یلدا نخواهیم داشت و میوه تازه خوری در بازار به 

وفور یافت می شود.
 ذخیره کالاهای اساسی برای نوروز و رمضان

»سید سعید راد«، معاون وزیر جهاد کشاورزی هم 

با تأکید بــر اهمیت و ضرورت تثبیت قیمت، حفظ و 
تقویت ذخایر کالاهای اساسی و لزوم مراقبت دقیق از 
کالاهای موجود در انبارهای  شرکت بازرگانی دولتی در 
سراسر کشور، اعلام کرد: کالاهای اساسی برای مصارف 
مردم در ایام ماه مبارک رمضان و عید ســعید نوروز، 

تدارک دیده شده است.
رئیس هیئت  مدیره شرکت بازرگانی دولتی ایران با 
نام بردن از ادارات  کل غله به عنوان بازوان تنظیم بازار 
اســتان ها، لزوم مراقبت از توزیع کالاهای اساسی در 
استان ها را مورد تأکید قرار داد و گفت: تا آخر خرداد 
ســال آینده، گندم برای مصرف 88 میلیون جمعیت 
کشــورمان در انبارها و سیلوهای سراسر ایران ذخیره 
شده است و از بابت تأمین آرد و نان، هیچ گونه دغدغه 

و نگرانی نداریم.
راد با اعلام اینکه مصرف ســالانه گندم کشــور، 
حدود 12 میلیون تنُ است، افزود: امسال، 10 میلیون 
و 354 هزار تن گندم داخلی از کشاورزان سراسر کشور 
خریداری شده است و به این ترتیب، در زمینه تأمین 
آرد موردنیاز واحدهای نانوایی به خودکفایی رسیده ایم.

 صادرات پیاز و گوجه محدود می شود
گمرک ایران هم در اطلاعیه ای اعلام کرد براساس 
مصوبات ستاد تنظیم بازار و نظر وزارت جهاد کشاورزی، 
محدودیت ها درخصوص صادرات پیاز و گوجه فرنگی 

به زودی اعلام می شود.
به گفته این نهاد، با توجه به بارگذاری بخشــنامه 
مربوطه توســط وزارت جهاد کشاورزی در پایگاه ملی 
قوانیــن و مقررات، این محدودیت هــا به زودی اعلام 

خواهد شد.
درنتیجه تجار و ذی نفعان با توجه به این اطلاعیه 
و شــرایط در بازارهای هــدف صادراتــی می توانند 

برنامه ریزی های لازم را انجام دهند.

پالایشــگاه حمص سوریه گفت:  مدیرهماهنگی 
پالایشگاه حمص سوریه، دومین پالایشگاه فراسرزمینی 
ایران خواهد بود و با تکمیل دو پالایشــگاه ال پالیتو 
ونزوئلا و حمص ســوریه، صادرات پایــدار 260 هزار 

بشکه ای نفت خام ایران محقق خواهد شد.
»علی شاهوردی« در گفت وگو با ایرنا، درباره حضور ایران 
در پالایشــگاه های فراســرزمینی گفت: این آرزوی 44 ساله 
کشور بود که به ســمت پالایشگاه های فراسرزمینی حرکت 
کنیم. مهم ترین فایده ای که پالایشگاه های فراسرزمینی دارد، 

فروش پایدار نفت خام است.
وی افزود: در ابتدا برای ورود به پالایشگاه های فراسرزمینی، 
پالایشگاه های ونزوئلا شامل »آموا« و »کاردو« با ظرفیت 650 
هزار بشکه، پالایشگاه پورتو لاکروز با ظرفیت 220 هزار بشکه 
و بالایشگاه ال پالیتو با مجموع ظرفیت یک میلیون 350 هزار 

بشکه ای را بررسی کردیم.
مدیرهماهنگی پالایشگاه حمص سوریه، ادامه داد: پس از 
آن تصمیم گرفتیم که با یک پالایشگاه کوچک شروع کنیم و 
آن را به عنوان پایلوت در نظر بگیریم. ســپس لیست قطعات 
آن را مشخص کرده و با طرف ونزوئلایی قراردادی را مبنی بر 

مقدار و کیفیت قطعات منعقد کردیم.
شاهوردی گفت: مقرر شد دو میلیون کالا را به ال پالیتو 
صادر کنیم و ظرفیت پالایشگاه را در قدم اول از 20 هزار بشکه 
به 80 هزار بشکه افزایش دادیم. در حال حاضر نیز بیش از 87 
درصد از کالاهای مربوطه را به ونزوئلا ارسال کرده ایم و تا نیمه 

دوم ماه آینده نیز مابقی کالاها ارسال خواهد شد.
سوریه 140 میلیون یورو باید بپردازد

مدیر هماهنگــی افزایش ظرفیت و تعمیرات  اساســی 
پالایشــگاه حمص سوریه گفت: در بدو شــروع، یک قرارداد 
صادرات نفت خام امضا و در روزهای آغازین، ماهانه دو میلیون 

بشکه نفت خام به ونزوئلا صادر کردیم.

شاهوردی درباره تمایل دیگر پالایشگاه های این کشور و 
دیگر کشورها در جهت همکاری با ایران گفت: پالایشگاه های 
دیگــر نظیر »کاردون« نیز مایل به همکاری هســتند و هم 
اکنون در حال بررســی ظرفیت مورد استفاده آن ها هستیم. 
از کشــورهای دیگر نظیر نیکاراگوئه، کوبا، کشورهای آسیای 
میانی، آفریقای جنوبی و سوریه نیز درخواست همکاری داریم 
اما گزینه قطعی بعدی در جهت ورود، پالایشگاه حمص سوریه 
اســت که در حال بستن قرارداد مشــابهی همانند ال پالیتو 

سوریه هستیم.
وی ادامه داد: ســوریه دو پالایشگاه، حمص و بانیانس را 
دارد. پالایشــگاه حمص با 120 هزار بشــکه در فاز اول است 
و در این راســتا بررسی های مورد نظر، مثل استخراج لیست 
قطعات و برآورد قیمت صورت گرفته و آماده امضای قرارداد 

با طرف سوری هستیم.
شاهوردی گفت: برآورد میزان هزینه ای که سوری ها باید 
بپردازند، 140 میلیون یورو است، اما نکته مهم و سود اصلی 

ما فروش پایدار نفت خام به این کشور خواهد بود.
مدیر هماهنگــی افزایش ظرفیت و تعمیرات  اساســی 
پالایشگاه حمص ســوریه اظهار داشت: با تکمیل پالایشگاه 
ال پالیتو 120 هزار بشکه و پالایشگاه حمص 140 هزار بشکه 
نفــت خام را آماده صادرات خواهیم داشــت. لذا در مجموع 
260 هزار بشــکه صادرات نفت خام پایدار خواهیم داشــت. 
پس از تکمیل پالایشگاه حمص، به پالایشگاه بانیانس سوریه 

ورود خواهیم کرد.
وی تصریــح کرد: تمــام تجهیــزات ایرانی کــه برای 
پالایشگاه های فراسرزمینی ارسال شده، پیش از این در کشور 
تســت و پس از مشــاهده میدانی متقاضیان، به کشور آن ها 
ارسال شــد. همچنین باید به این نکته توجه کنیم که ایران 
برای ورود به پالایشــگاه های فراسرزمینی، گوی رقابت را از 

چین و روسیه ربود.

مدیرهماهنگی پالایشگاه حمص سوریه اعلام کرد

تثبیت صادرات 260هزار بشکه نفت ایران 
با دو پالایشگاه فراسرزمینی
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